*Si vera sunt quæ didici, etc.* Vera fuerunt om-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>18</sup> Hæc epistola exstat etiam in Leonis Allatii *Vindiciis synodi Ephesinæ*, p. 141. Vide quoque supra, p. 171. Ad epist. 172-178, nihil monuit Garnerius.

nino ; et propter turbas, quas discursando Theodoretus cire nou destitit, jussus est anno 445, Cyri finibus se continere, magni sui animi mœrore. Vide caput 8 Vitæ.

*Epistola 180, quam Theodoretus ad Dominum Antiochenum scripsisse dicitur.*

I. Inserta est Actis v synodi <sup>16</sup> actione 5, sed corrupta inscriptione : pro Joanne enim reponendus Dominus <sup>17</sup>, ut nunc omnes fere docti norunt, et series Actorum demonstrat. Scripta vero statim atque venit in Orientem nuntius de obitu sancti Cyrilli : quare pertinet ad anni 444 mensem Julium ; siquidem secundum opinionem Græcorum, quæ probabilior, vita functus est sanctus Cyrillus die 9 Junii.

II. Inde etiam innotescit tempus quo habita est concio, cuius fragmentum habet Marius Mercator, quæque iisdem quintæ synodi Actis inseritur : secuta enim est epistolam, atque ita referri debet ad tempus synodi Antiochenæ ordinariæ, ad quam Theodoretus venit autumnii tempore.

III. Supposititiam opinatur cardinalis **377** Baronius <sup>18</sup> tribus de causis. Primo, quod Joanni inscripta sit ; cum tamen ille quadriennio toto defunctus sit ante Cyrillum. Deinde, quod sit Nestoriani hominis, ut qui eos arguat, qui Deum esse passum asserunt. Denique, quod Cyrillum tantis, tamque atrocibus, atque etiam abjectis contumeliis afficiat, ut in episcopum Theodoro similem cadere vix posse videantur.

IV. Ante Baronium nemini, quod sciam, venerat in mentem hæc suppositionis opinio ; verumtamen postquam in *Annalibus* sententiam dixit, placuit pluribus tantum ducam, sine ulla fere inquisitione, sequi ; nec placuit tantum, sed addidere voces indignationis iracundæ plenas. Nam, ut alios taceam, Christianus Lupus, « infernales (sic enim loquitur) soloque dæmone dignas litteras » dixit <sup>19</sup>, « non Theodreti opus esse, aut ullius Christiani episcopi, sed pessimi scurræ, prostibulique, et nebulonis. »

V. Inventus est etiam nuper, qui in præfatione ad versionem Gallicam *Historiæ ecclesiasticæ* Theodreti <sup>20</sup>, cum vellet addere aliquid de suo ad rationes Baronii, asseveravit septennio Joannem ante Cyrillum fato esse functum, in quo parachronismo non leviter peccavit : Cyrillus enim certissime anno 444 defunctus est, Joannes 440, aut 441.

VI. Verum dimisso hoc auctore cum suo parachronismo, dimisso quoque Lupo cum iracundiis vocibus, examinemus quæ *Annalium* scriptor objicit.

VII. Fatendum est in vulgatis codicibus nomen

A Joannis inscribi : sed docti omnes fere consentiunt in id <sup>21</sup> quod apertum est, nempe irrepsisse mendum in inscriptionem, Joannisque nomen pro Domino esse positum ab imperito librario. Nemo tamen prudens dixerit, eam ob causam rejici debere epistolam. Quis enim Theodreti epistolas 117 et 139 repudiandas censeat, etsi utriusque inscriptio mentiatur ? Nam <sup>22</sup> neque prior ad Florentium episcopum data est, neque posterior ad Asparem consulem, cum illa sit ad plures, ista vero ad Avienum consulem <sup>23</sup>, prout scripta supponitur aut anno 449, aut 450. Certe Aspâr consulatum non gessit, quo tempore Theodoretus de injuria sibi a Dioscoro facta conqueri potuit.

B VIII. Fatendum quoque epistolam hanc Nestoriani hominis opus esse ; verum inde Baronii ratio infringitur : nam idcirco inserta est Actis v synodi, ut inde Theodoretus consensio nisi cum Nestorio convinceretur : et vero quod scriptor eos arguat, qui Deum passum esse asserunt, contra Baronium facit, ut hoc abhorreat a Theodreti **378** sententia, ut ubique passim in ipsius scriptis hæc eadem reprehensio occurrat.

C IX. Fatendum denique Cyrillum in ea ihudi contumeliis atrocibus et abjectis : sed nec istud facit pro Baronio : nam Theodoretus collectam ex longo bilem <sup>24</sup>, compressamque metu, exundare tandem, cum libere primum, licet impotenter permittit : familiaribus, ut fit, litteris, apud singularem amicum, de infenso communique, ut quidem putabat, inimico, de homine qui novam, pejoremque prima, moliebatur Constantinopoli utrique accusationem, sensum animi deponens, exultat, gratulaturque datam hoste prostrato a Deo victoriam. Non ergo mirum, sed credibile potius, propter experientiam tam infelicem quam quotidianam, quod homo aliunde bonus, humana passus sit, impotensque et iræ propter frustratam gloriæ spem, et gaudii propter adversarium sublatum, indigna episcopo sibi excidere passus sit.

X. Sed quæ tandem convicia Theodoretus Cyrillo hic fecit, quibus atrociora in eundem, aliosque sanctissimos viros, non effuderit indubitatis in libris ? *Malum* hic hominem vocat et *miserum*, « cuius malignitas Ecclesiæ velut pestis a Deo imputata sit. » Eo enim omnia recidunt.

D XI. At in epistola ad Joannem Antiochenum <sup>25</sup> præposita reprehensioni anathematismorum sanctissimum divinitatis Christi defensorem vocat pastorem, « qui crudelius feris oves suas discerpat, qui sub pietatis nomine hæreses et blasphemias prædicet, qui impiam doctrinam renovet, cujus capitula hæreticum sensum contineant, » etc.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>16</sup> Vid. Mansii *Collect. concil.* t. IX, p. 295 seq. <sup>17</sup> Vid. supra, p. 174. <sup>18</sup> Vid. *Annal.* t. VI, p. 23 seq. <sup>19</sup> Tom. I schol., pag. 720. <sup>20</sup> In Cousinum hæc dicta sunt. <sup>21</sup> Nec doctorum applausum meruit, nec adeo aperta dici potest ista hypothesis, quæ vix aliquam habet veri speciem. <sup>22</sup> Vid. supra, pag. 343 seq. <sup>23</sup> Vid. supra, p. 352. <sup>24</sup> Justo iniquius hæc dicta et ab ingenio Theodreti nimis aliena sunt. <sup>25</sup> Vid. supra, p. 363 seq.

XII Et in epistola ad Rufum Thessalonicensem <sup>26</sup>, « hæresiarcham vocat, hominemque perversorum dogmatum auctorem, qui orthodoxam fidem corrumpat, cujus capita in perniciem Ecclesiæ proposita sint. » Hic ergo libenter interrogem rejectores epistolæ, an non *malo homine, miseroque* pejor sit hæresiarcha? an non *malignitate* detestabilior *impietas, hæresis, blasphemia*?

XIII. Sed quibus dicitur insequitur Ephesinos Patres, id est, Ecclesiæ doctores, et sanctitatis magistros? « *Mente captos nominat, spontaneos cæcos et invidiæ mancipia, theomachos, pastores qui gregem lupis tradant, qui ovibus noxias herbas porrigant,* » etc.

XIV. At excipiet forte quispiam: Scripsit hæc Theodoretus primis temporibus, cum nondum perdidisset capitulorum sensum catholicum: scripsit ante pacem Ecclesiarum, cum infensi essent animi aut certe cum nondum rediisset cum Cyrillo in gratiam. Fateor id sane; verum ne anno quidem 449 deposuerat suam de capitulis opinionem, cum scribens Domino *veneni plena* diceret. Nunquam nisi attritus malis, quod 379 contigit post annum 447, in pacem Ecclesiarum consentire visus est, nunquam sincere Cyrillo reconciliatus est, quod queritur Cyrillus Joanni scribens.

XV. Sed ut manifestius pateat, quam levibus conjecturis nitatur opinio repudiantium epistolam, operæ pretium est eam paulo attentius considerare. Constat quinque omnino partibus, quarum in prima occulta benignaque Dei providentia laudatur, quæ aliquando bonis brevem, improbis diuturnam indulget vitam: illis ut liberentur cito malis, istis ut pœnitentiæ locum obtineant. Secunda et tertia continent imitationem locorum, quibus aspergit suos Lucianus de mortuis *Dialogos*, et eum maxime, qui *Tyrannus* inscribitur, in quo *Megapenthes Rhadamanto* sistitur, et, *Cynisco* philosopho accusante, pœnas luit. Quarta Christianæ pietatis testimonio plena est, quanquam acrimoniam admistum nonnihil habeat: mortui enim Theodoretus dolet vices, et petit a Domino ipsi preces impendi, Christianumque obsequium, quanquam utrique negotium morti proximum crearet. Quinta historica est, docetque, quod et aliunde scitur, Cyrillum paulo ante mortem, querelas de Orientis episcopis detulisse ad imperatorem.

XVI. Quid habet prima, si modo excipiantur hæc voces, *malus homo*, indignum episcopo? Habent, fateor, secunda et tertia, jocularè quiddam et humile, sed hoc etiam scribendi genere nonnunquam viri graves utuntur, cum ex comœdiis aut aliis ejusmodi scriptis desumunt aliquid quo animi sui ænsa apud familiares exponant. Quarta aliud nihil habet acrimoniam, quam quod jamdudum collegerat indignatio adversus hanc, quam Theodoretus ferre

A nunquam potuit, sententiam, *Deus passus est*. Quinta tantum abest, ut suppositionis conjecturam juret, ut propter consonantiam cum indubitatis historicæ documentis, certum sit Theodoretæ auctoris judicium; idem enim docet, quod Cyrillus in epistolis ad Maximum diaconum, ad Acacium Melitenum de Maximo, ad clericos et Lamponem presbyterum de ejusdem Maximi querelis, ad Proclum Constantinopolitanum, quodque Theodoretus in epistolis 84, 85, etc.

XVII. Ad hæc, quæ pro defendendis quintæ synodi Actis, quibus epistola inseritur, hactenus dicta sunt, accedit primum, quod nihil dogmatis objicitur Cyrillo, præter id quod ubique solet a Theodoro: « *Deus, nempe, passus, morte circumdans naturam immortalè.* » Deinde, quod, si qua fuisset olim suppositionis species vel umbra, schismatici certe trium capitum defensores, cum curiosius in Acta quintæ synodi inquirerent, quo eorum auctoritati detraherent; de falso excepissent adversus epistolam, quod tamen nemini prorsus antequam Baronio venit in mentem.

XVIII. Inde vero constat vitium inscripti nominis prioribus 380 in codicibus nullum fuisse, sed in recentioribus tantum: quomodo enim schismatici tacuissent? Sed quomodo ab eruditis conciliorum antiquis editoribus non fuit deprehensum? Potuit enim facile ex fragmento consequente, nisi consuetudo legendi avertisset animum: apertum siquidem est et epistolam et concionis fragmentum, ut sunt ejusdem argumenti ejusdemque modi, ita unius fere esse temporis: atqui concionis inscriptio Domini nomen præfert.

XIX. Postquam asserta est veritas epistolæ, restat aliquid emendare, quod partim interpretis incuria, partim librorum vitio legitur, in editione tum Conciliorum, tum Baronii. Id vero non est operosum, quanvis Græcus textus nondum editus sit, imo incertum sit an uspiam lateat. Restituto igitur in inscriptione Domini nomine, corrigenda fuerunt <sup>27</sup> ex conjectura quædam ad syntaxin verborum pertinentia, primum *ut capiant, discant, et dent*, pro *caperent, discerent, et darent*. Deinde *ad exemplum aliorum non dimisit*, pro, *nec ad exemplum aliorum dimisit*; denique *Cynisci* <sup>28</sup> *Luciani* pro, *Cynni Ciliciam*.

XX. Sunt, qui hæc verba: « *Majora et pejora pertentans, defunctus est*; somniavit enim, sicut dicunt, et regiam urbem perturbare, et tuam sanctitatem accusare, » etc., interpretentur ita, ut velit Cyrillum paulo ante mortem Constantinopolim venisse, ibique cum Proclo causam, Athanasii Perhenorum episcopi cognovisse, atque inde ad Dominum, a quo Athanasius appellaverat, litteras dedisse. Huc enim trahunt verba Athanasii relata actione 11 concilii Chalcedonensis: « *Hanc (cau-*

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>26</sup> Vid. supra, epistolam 170. <sup>27</sup> Ex his corrigas, si tanti sit, partem textus Garneriani, t. IV, p. 1562.

<sup>28</sup> Edit. prior habebat *Cynici*, ut § 15, *Cynico*.

sam) audierunt \* beatæ memoriæ Cyrillus et Proclus, et certas formas scripserunt Domino, qui fuit Antiochenus episcopus, promisitque eas ille implere: sed cum cognovisset mortem beati Cyrilli, resiliivit, et ad iudicium me vocavit. » Nomine formarum, τύπων, intelligit litteras utriusque præsulis ad Dominum, quæ ambæ inseruntur Actis synodi Chalcedonenensis, actione citata. Verum quæ sit species veritatis in hac conjectura, nullus video. Nam verba Athanasii aliud nihil significant, quam quod singuli præsules, quos in suis urbibus consistentes adivit, Domino scripserint. Deinde, quæ causa potuit, nisi admodum gravis, Cyrillum Alexandrinum patriarcham, fractum senio, utpote septuagenario majorem, cogere ad tantum iter, hiemis tempore, tempestuoso mari suscipiendum? Tanta certe causa non latuisset scriptores hujus temporis, diligentes cæteroque rerum Cyrilli scrutatores. Quid? quod incredibile est, convenisse in unam synodum patriarchas duos, eosque de primatu contententes, nisi gravissima urgeret vel auctoritas, vel causa, quæ nulla potest probabiliter **381** afferri. Accedit, quod utriusque patriarchæ distinctæ sint ad Dominum litteræ, neque ullius communis synodi mentionem faciant: eoque pacto non obscure ostendant, se diversis e locis missas esse. Neque vero quemquam movere debet, quod ejusdem fere sint formæ: unusquisque enim tenuit eum scribendi modum, quem Athanasius suis tum querelis, tum precibus ab utroque extorsit. Denique Cyrillus de Constantinopolitana synodo loquitur, tanquam eam ex sola Athanasii relatione nosset; non loquitur Proclus de Cyrilli litteris velut communibus (diversæ enim sunt), sed velut una deferendis ad Dominum ab Athanasio, qui immenso quodam itinere e sua provincia Constantinopolim ad principem et Proclum, inde Alexandriam ad Cyrillum, rursus ex Ægypto Constantinopolim, tandem ex urbe regia Antiochiam, cum principis et patriarcharum scriptis venit.

XXI. Quod autem dixi, secunda et tertia parte imitatum esse Theodoretum Luciani jocos, nemo non assentietur, qui dialogum *Tyrannum* legerit, et contulerit cum his verbis: « Iste vero et aliud habet silentium: nudata enim illius facta alligant linguam, obstruunt os, frenant sensum, silere faciunt, in terram inclinare cogunt. » Alluditur enim, tum ad denudationem Megapenthis, quo pateant ipsius facta; tum ad ejusdem silentium, præ conscientie testimonio, et dejectos ob ruborem in terram oculos, etc.

Hæc vero verba, « Immisit fimum in os ejus, et frenum in labiis ejus, et convertit eum in terram, de qua sumptus est, » alludunt ad id quod est apud Isaiam cap. xxxvii, 29: Ἐμβαλῶ φῖμον εἰς τὸν βῖνά σου, καὶ χαλκὸν εἰς τὰ χεῖλη σου, καὶ ἀποστρέψω σε εἰς τὸ ὄψι, ἧ ἦλθες ἐν αὐτῇ. *Immittam circumulum in*

*nasum tuum, et frenum in labia tua, et avertam te via qua venisti.* Porro autem non erudite admodum interpretæ epistolæ vel retinuit nomen Græcum φῖμου, vel Latine scripsit *phimum*, quod librarii perverterunt in *finum*.

*Epistola 181, ad Abundium episcopum.*

I. Abundius, ut est in ejus Vita apud Mombrition, Thessalonica duxit originem: inde in Italiam profectus adhæsit Amantio Comensi episcopo, a quo propter eximias virtutes ordinatus est. præpositusque Comensi Ecclesiæ, quam noluit Amantius moriens viduum relinquere.

II. Ad illum Constantinopoli positum, cum legatione sancti Leonis fungeretur, epistolam hanc anno 450, initio autumnus misit Theodoretus e monasterio prope Apameam, in quod secesserat ejectus sede.

III. Causa mittendæ legationis ista fuit: cum sanctus Leo impetrare non potuisset a Theodosio imperatore, ut in Italia cogeretur synodus, quæ latrocinialis Ephesinæ Acta emendaret, in Orientem cum litteris ad Theodosium direxit viros **382** utriusque linguæ peritos atque industrios quatuor, episcopos nempe duos, Abundium Comensem et Asterium Venusinum, presbyteros etiam duos, Basilium et Senatorem. Direxit vero, ut Anatolii fidem probarent; erat enim merito suspecta, siquidem ex apocrisiario Dioscori Constantinopolitanæ Ecclesiæ antistes creatus fuerat.

IV. Legati Roma missi die 16 Julii appulerunt Constantinopolim nondum defuncto Theodosio: obiit enim die 29 ejusdem mensis: nactique Marciani imperatoris et Pulcheriæ Augustæ faciles animos, non magno negotio obtinuerunt ut Anatolius epistolam Leonis ad Flavianum reciperet, et coacta synodo ἐνδημούση, ab aliis tum episcopis in comitatu existentibus, tum archimandritis et presbyteris urbis regie recipiendam curaret.

V. Quin epistola hæc genuina sit, nemo prudenter dubitet: consonat enim cum historia temporum, litteris sancti Leonis, et epistola 107 Theodoretæ, \* quam vel ad Romanum clerum, vel ad Occidentalem potius synodum scriptam fuisse ostendimus in loco.

VI. Theodoretus sibi fecit causam scribendi, partim ut Romanæ sedis legatum hortaretur ad strenue rem catholicam gerendam in urbe regia, sarciendaque fidei damna in latrocinio Ephesino illata; partim ut suæ fidei, amicorumque duorum Ibæ et Aquilini, testimonium firmissimum sanctissimumque apostolicæ legationis principi daret. Suis enim litteris epistolam Leonis ad Flavianum sua amicorumque subscriptione probatam subjunxit.

VII. De sede Asterii silent scriptores: ego Venusinæ Ecclesiæ præfuisse puto. Neque enim a vero alienum est, Asterium illum admirabilem Venusinum \*\*, qui anno 493 interfuit dedicationi ecclesiæ

#### SCHULZII NOTÆ.

\*\* Vid. Act. S. Sabini.

sancti Michaelis in monte Gargano, functum fuisse legatione sancti Leonis anno 450, cum esset episcopus jam inde a quatuor aut quinque annis. Inde enim id anum consequens erit, ut obiisse dicatur octogenarius, aut paulo major, præfuisseque annos 45 circiter: quod neque insolens, neque incredibile.

VIII. Neque vero obstat, quod Joannes, in cuius sedem Asterius successisse fertur, vixisse dicatur sub Leone I, anno 443, multaque per id tempus præclare egisse, ut quod Attilæ Venusium oppugnanti occurrerit cum clero et cruce, impetumque barbari represserit, ita ut barbaricus exercitus, visa de cælo Deiparæ imagine, re infecta recesserit. Nam præterquam quod Attila Venusium nunquam recesserit, quæque narrantur de Joanne ipsi occurrente, non admodum constant: potuit certe Asterius Joannis in locum succedere, eo temporis intervallo, quod ab anno 443 ad 450 effluxit, ut ex dictis apertum est.

IX. Digna sunt quæ observentur ista. 1. Novæ hæresis nomine **383** a Theodoro eam intelligi, quam Cyrillo quidem affingebat, re ipsa vero Eutyches tuebatur. 2. Quantum tribueret litteris summorum pontificum in causa fidei: loquens enim de epistola sancti Leonis ad Flavianum hæc habet: « Cui etiam subscripsi, et ex hoc probavi, quod regulas apostolicas, hoc est vera dogmata, sequor. » 3. Quam sincere fateretur fidei columnam ita esse apud Occidentales, « ut ex iis etiam Orientales sacrosanctæ Ecclesiæ veram custodiant religionem. »

#### CAPUT VI.

*Recensio Operum, quæ tomo IV edit. Sirmondi continentur.*

Tomus quartus complectitur *Eranistæ* seu *Polymorphi* libros quatuor, *Hæreticarum fabularum* libros quinque, *De Providentia* sermones decem, *De Græcanicis affectionibus curandis* libros duodecim, et Appendixem.